
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

DECRETO Nº1.010/2024 

 

Lucena / PB, 16 de fevereiro de 2024. 

 

REGULAMENTA O PAGAMENTO 

DA PREMIAÇÃO DO PROJETO 

“ESCOLA DE EXCELÊNCIA” 

EDIÇÃO DE 2023, DE ACORDO 

COM A LEI MUNICIPAL 

Nº1.045/2021 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município Lucena, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conforme art. 59, V, da Lei 

Orgânica Municipal:  

 

CONSIDERANDO a implantação do Prêmio “Escola de 

Excelência” na rede municipal de ensino de Lucena;   

 

CONSIDERANDO que a respectiva premiação visa 

contemplar os que cumprirem com ações obrigatórias da 

educação, em particular os que atuam nas escolas/secretaria 

de educação. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Em conformidade com a Lei Municipal nº 1.045/2021, 

que instituiu o projeto “ESCOLA DE EXCELÊNCIA”, segue as 

seguintes orientações para o ano de 2023:  

 

Art. 2º. A regulamentação será feita com critérios de avaliação 

pedagógica e administrativa de cada escola, conforme disposto 

no Art. 2º, incisos de I a III, da lei municipal nº1.045/2021.  

 

Art. 3º. O prêmio “Escola de Excelência”, conforme as 

disposições da mesma lei municipal n. 1045/2021, tem a 

finalidade de conceder a garantia de um percentual de salário 

base a cada servidor (profissionais da educação) que esteja 

lotado nos estabelecimentos de ensino e os que atuam na 

Secretaria de Educação, especificamente os componentes da 

Comissão Avaliadora, responsáveis pela análise dos documentos 

e visitas as unidades de ensino, com vistas a observar o 

andamento das ações estabelecidas por cada escola, conforme 

encaminhamentos feitos pela Secretaria de Educação no início 

do ano letivo, devendo ser acompanhadas continuamente pela 

referida comissão, conforme documento e demais orientações 

que regulamenta as ações pertinentes, definidas neste decreto. 

 

Parágrafo único: A Secretaria de Educação deverá publicar 

portaria assinada pelo secretário (a) nomeando os membros 

componentes da Comissão Avaliadora, devendo a mesma 

portaria definir, objetivamente, quais critérios serão utilizados 

na avaliação dos projetos da Escola de Excelência. 

 

Art. 4º. Este decreto tem o objetivo de regulamentar a Lei 

Municipal nº 1.045/2021 orientando as escolas sobre quais 

documentos e critérios devem ser observados durante o ano 

letivo, bem como os prazos em que deverão ser encaminhados 

para a Secretaria de Educação, sejam eles os de ordem semanal, 

mensal, bimestral e semestral, pois todos serão devidamente 

pontuados pela Comissão Avaliadora, levando em consideração 

a qualidade do documento apresentado e o período de entrega 

conforme o que estabelece o presente regulamento. 

 

Art. 5º. A entrega de cada documento e cumprimento dos 

critérios avaliativos sinalizam o que a escola está realizando, 

tendo como base o seu plano de ação que deve estar pautado na 

melhoria e na qualidade do ensino/aprendizagem, em ações que 

promovam a formação cidadã dos estudantes e principalmente a 

melhoria do IDEB em toda rede municipal. 

 

Art. 6º. Cada documento e critério avaliativo, corresponde a 

uma pontuação que é dada em percentual (%) e que ao final do 

ano letivo será somado, considerando o total de cada escola 

frente aos documentos enviados, e portanto, contabilizados os 

percentuais do salário base de cada servidor profissional da 

educação que atua nas escolas, que irá receber como mérito pelo 

trabalho em busca das ações acima citadas, além dos membros 

da Comissão Avaliadora, pelo trabalho de elaboração, 

acompanhamento e monitoramento realizado durante todo o ano 

letivo em todas as escolas. 

 

Art. 7º. O prêmio é concedido mediante o que foi realizado pela 

escola e verificado pela Comissão Avaliadora, conforme 

mencionado no art. 3º deste decreto, em busca das ações 

propostas durante o ano letivo de 2023, cabendo a referida 

comissão preparar todo o material de acompanhamento das 

ações solicitadas pelo projeto Escola de Excelência, 

monitoramento ou elaboração das formações continuadas para 

todos os profissionais da educação, ou seja, 

professores/gestores/supervisores/pessoal de apoio pedagógico e 

servidores, além de preparar as avaliações de monitoramento da 

aprendizagem dos alunos de todas as modalidades de ensino – 

Educação Infantil/Fundamental, AEE e EJA, pelo 

acompanhamento dos relatórios quinzenais e mensais dos 

supervisores e gestores pedagógicos no tocante ao rendimento 

dos alunos, de acordo com o que compete ao plano de ação de 

cada escola, bem como pelos projetos interdisciplinares que 

cada unidade educacional desenvolve, a partir do tema indicado 

para ser desenvolvido durante o ano letivo. 

DECRETO 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

Art. 8º. Considerando que os recursos só devem remunerar os 

profissionais da educação que estejam em plena atividade, 

conforme o artigo 71, inciso VI da lei 9394/96/LDB, a 

premiação só será concedida ao pessoal docente e demais 

profissionais da educação que estiverem em efetivo exercício no 

ano letivo, não sendo permitido para o servidor (a)  em desvio 

de função ou em atividade alheia à manutenção e 

desenvolvimento do ensino, de licença médica ou afastado de 

suas atividades laborais por outras necessidades, podendo ser 

considerado apenas o tempo em que o servidor de forma efetiva 

atuou profissionalmente no corrente ano avaliado, recebendo de 

forma proporcional ao tempo de efetivo exercício. 

 

Art. 9º. Serão considerados para fins de critérios de avaliação: 

planejamento pedagógico, horários departamentais e formações 

continuadas que estejam diretamente relacionadas a melhoria da 

qualidade de ensino/aprendizagem de cada aluno. 

 

Parágrafo único: O profissional que não atingir 80% (oitenta 

por cento) de participação nas formações continuadas, não terá 

direito a bonificação do projeto “Escola de Excelência”. 

 

Art. 10. O pagamento do projeto “Escola de Excelência” aos 

profissionais que compõem a Comissão de Avaliação, sendo 

este o responsável pela elaboração, monitoramento, fiscalização 

e avaliação dos trabalhos pedagógicos de toda a rede de ensino 

durante o ano letivo, será de até 50% (cinquenta por cento) do 

salário base de cada servidor. 

 

Art. 11. A pontuação de cada escola avaliada deverá 

corresponder ao mesmo percentual que o servidor da respectiva 

escola terá a receber como abono salarial, considerando o seu 

salário base para fins de aplicação do cálculo da premiação. 

 

Parágrafo único: As unidades escolares, que serão 

contempladas com as pontuações e os percentuais de pagamento 

a serem feitos aos profissionais da educação, conforme disposto 

no caput, foram devidamente distribuídos por agrupamentos, de 

acordo com as modalidades oferecidas na ‘Escola de 

Excelência”. 

 

Art. 12. Para fins de empenho e  pagamento dos valores 

apurados para premiação de cada escola, será utilizado o 

orçamento vinculado as receitas do FUNDEB, devendo observar 

os comandos específicos que as legislações regulamentadoras 

dos recursos fixam, mais precisamente as legislações de n. 

14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei n. 14.276, de 27 de 

dezembro de 2021. 

 

Art. 13. Todos os servidores que estejam à disposição da escola 

premiada, em efetiva atuação no ano letivo, vinculados na 

Secretaria de Educação, que recebem por meio da folha de 

pagamento, pago com recursos do FUNDEB farão jus a 

premiação aqui regulamentada. 

 

Art. 14. O pagamento da referida premiação ocorrerá até o dia 

26 do mês de janeiro de 2024. 

 

Art. 15.  O servidor premiado com o abono, embora lotado na 

educação e que não receba suas remunerações com recursos do 

FUNDEB 70% ou 30% receberão a premiação por meio de 

recursos próprios do município. 

 

Art. 16. Os profissionais da educação que têm dois vínculos, e 

que legalmente possam acumular, receberão as bonificações do 

referido projeto conforme o salário base correspondente apenas 

a unidade escolar que teve a maior pontuação. 

 

Art. 17. Segue abaixo os percentuais que deverão ser atingidos 

pelas unidades escolares:  

 

 

CRECHE JESUS MENINO e ESCOLA PREFEITO 

ANTENOR LOPES FALCÃO 

 

1. - DOCUMENTOS DE REGULARIDADE ESCOLAR 

 

Documento Pontuação 

1. Atualização dos documentos dos alunos 

para a efetivação da matrícula. 

Prazo: 31 de março 

 

5% 

2. Busca Ativa Escolar 

(Apresentação de relatório com o fechamento 

da Busca Ativa Escolar 2022) 

Prazo: 31 de março 

 

4% 

3.Plano de Ação do Supervisor (a) Escolar e 

Gestor (a) pedagógico (a) 

(A secretaria de educação irá enviar o modelo 

do plano que será elaborado) 

Prazo: até 14 de abril 

 

4% 

4.Diários de classe (diariamente atualizado – 

plano de curso, frequência, notas/conceito, 

registros de aulas)  

Período: ao longo do ano letivo 

 

5% 

5. Planejamento Escolar (Apresentação das 

atas e frequências mensais entregues até o 5º 

dia útil após a sua realização)  

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro (datas 

fixadas no Calendário Escolar) 

 

4% 

6.  Horário departamental semanal 

(Apresentação dos relatórios descritivos e 

frequências semanais, sendo enviados para a 

SMEL, em único arquivo, até o 5º dia útil do 

mês seguinte) 

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro 

 

4% 

7. Relatório bimestral do acompanhamento 

referentes ao desenvolvimento da 

aprendizagem das crianças. 

Período/Prazo: do 1º ao 3º bimestre – até o 10º 

dia útil após o término do bimestre   

 

4% 

Total 
30% do 

salário Base 

 

 

 

https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791
https://in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.276-de-27-de-dezembro-de-2021-370315791


      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

2. - AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE TRANSDISCIPLINAR 

 

Instrumentos de Avaliação Pontuação 

1. Projeto Interdisciplinar semestral 

desenvolvido pela/na escola. (Orientações 

anexos) 

  

Entrega do 1º projeto: 31 de março 

Entrega do 2º projeto: 31 de julho 

 

10% 

 

10% 

Total 
20% do 

salário Base 

 

3. - AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS 

 

Instrumentos de Avaliação da Educação 

Infantil   

Pontuação  

Apresentação de um relato de experiência a 

partir das vivências dos projetos realizados. 

(As orientações serão dadas pela secretaria) 

Período: 1ª entrega do relato até 10 dias uteis 

após o término de cada semestre. 

10% 

Total 
10% do 

salário Base 

 

4. - AVALIAÇÃO DA FREQUÊNCIA NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA 

 

INSTRUMENTO DE 

AVALIAÇÃO 
Pontuação  

Percentual 

do salário  

Frequência: esse percentual 

equivale à frequência de todos 

os profissionais da educação 

lotados na escola, excetuando-

se os casos em que haja 

justificativa de ordem legal. 

Observações:  

Na formação continuada o 

profissional que não obtiver 

80% da frequência e não 

cumprir com as atividades 

solicitadas (presencial e a 

distância) perderá o direito a 

bonificação, excetuando os 

casos em que haja justificativa 

de ordem legal.  

As formações online indicadas 

pela Secretaria de Educação, 

oferecidas pelos governos 

(federal ou Estadual), serão 

validadas mediante a 

apresentação do certificado 

enviado pela escola até o 

prazo determinado pela 

secretaria de educação para a 

sua realização. As formações 

presenciais serão validadas 

mediante lista de presença 

aplicada na ocasião da mesma. 

Períodos/ Prazo: fevereiro a 

novembro 

 

20% para 

as escolas 

que 

obtiverem 

no mínimo 

80%de 

frequência 

na 

Formação 

continuada 

20% do 

salário base  

Total 
 20% do 

Salário Base 

 

5. - AVALIAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 

ESCOLAR E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO ESCOLAR E 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Pontuação 

Prestação de contas dos programas do governo 

(Federal e do Estado) existente na escola, 

mediante documento emitido pelo coordenador 

responsável pelos programas. 

Períodos/ Prazo: bimestralmente - fevereiro a 

novembro 

10% 

Salas de aula ambientadas favoravelmente ao 

processo de ensino/aprendizagem, práticas 

pedagógicas e vivência. 

Período: ao longo do ano letivo 

5% 

Limpeza e higienização da escola (salas de 

aula, pátio, secretaria entre outros)   

Período: ao longo do ano letivo 

2,5% 

Limpeza e higienização da cozinha e 

armazenamento dos alimentos e qualidade da 

alimentação, mediante um relatório emitido 

pela nutricionista do município. 

Período:  ao longo do ano letivo 

2,5% 

Total 
20% do 

salário base 

 

 

ESCOLAS INTEGRAIS - AUGUSTO GUEDES DA COSTA 

E MAÇOM LUIZ FRANCA SOBRINHO 

 

1. - DOCUMENTOS DE REGULARIDADE ESCOLAR 

 

Documento Pontuação  

1. Atualização dos documentos dos alunos 

para a efetivação da matrícula.  

Prazo: 31 de março 

 

5% 

2. Busca Ativa Escolar 

(Apresentação de relatório com o 

fechamento da Busca Ativa Escolar 2022) 

Prazo: 31 de março 

 

4% 

3.Plano de Ação do Supervisor (a) Escolar e 

Gestor (a) Pedagógico (a) 

(A secretaria de educação irá enviar o 

modelo do plano que será elaborado) 

Prazo: até 14 de abril 

 

4% 

4.Diários de classe (diariamente atualizado – 

plano de curso, frequência, notas/conceito, 

registros de aulas)  

Período: ao longo do ano letivo 

 

5% 

5. Planejamento Escolar (Apresentação das 

atas e frequências mensais entregues até o 

5º dia útil após a sua realização)  

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro 

(datas fixadas no Calendário Escolar) 

 

4% 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

6. Horário departamental semanal 

(Apresentação dos relatórios descritivos e 

frequências semanais, sendo enviados para 

a SMEL, em único arquivo, até o 5º dia útil 

do mês seguinte) 

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro 

 

4% 

7. Reunião bimestral do Conselho Escolar 

(Apresentação das atas e frequências) 

Períodos/ Prazo: bimestralmente – até o 10º 

dia útil após a sua realização  

 

2% 

8. Entrega do resultado bimestral 

Períodos/ Prazo: bimestralmente – até o 10º 

dia útil após o término do bimestre. 

 

2% 

Total 30% do 

salário Base 

 

2. - AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE TRANSDISCIPLINAR 

 

Instrumentos de Avaliação Pontuação  

1. Plano de Intervenção Pedagógica para 

recomposição da aprendizagem das turmas, 

contemplando estratégias, metas e ações 

adotadas pela escola, considerando os níveis 

de leitura, escrita e letramento matemático 

que venham melhorar o resultado do IDEB 

e diminuir o índice de analfabetismo no 

município. 

Período: até 14 de abril 

 

5% 

2. Resultado do diagnóstico realizado na 

escola para identificar os níveis de 

aprendizagem de suas turmas.  

Período: 10 de março  

 

5% 

Total  10% do 

salário Base 

 

3. - AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS 

 

Instrumentos de Avaliação do 

Ensino Fundamental   
Pontuação  

Percentual 

do salário  

• Para as turmas do Ensino 

Fundamental, aplicação das 

avaliações diagnósticas 

(leitura e escrita) 

bimestralmente: 

 2º ao 5º ano - 1 ou 2 

turmas, alcançando 

média 5,0 

 

Aumentar a taxa de 

participação dos alunos nas 

avaliações do SAEB e AL 

(Avaliação Lucena)  

A pontuação 

será dividida 

pelo nº de 

turmas 

avaliadas 

10% 

 

 

 

 

 

 

10% 

Total 
 20% do 

salário Base 

 

 

 

4. - AVALIAÇÃO DA FREQUENCIA NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA 

 

INSTRUMENTO DE 

AVALIAÇÃO 
Pontuação  

Percentual 

do salário  

Frequência: esse percentual 

equivale à frequência de todos 

os profissionais da educação 

lotados na escola, excetuando-

se os casos em que haja 

justificativa de ordem legal. 

Observações:  

Na formação continuada o 

profissional que não obtiver 

80% da frequência e não 

cumprir com as atividades 

solicitadas (presencial e a 

distância) perderá o direito a 

bonificação, executando os 

casos em que haja justificativa 

de ordem legal.  

As formações online indicadas 

pela Secretaria de Educação, 

oferecidas pelos governos 

(federal ou Estadual), serão 

validadas mediante a 

apresentação do certificado 

enviado pela escola até o prazo 

determinado pela secretaria de 

educação para a sua realização. 

As formações presenciais serão 

validadas mediante lista de 

presença aplicada na ocasião 

da mesma. 

Períodos/ Prazo: fevereiro a 

novembro 

 

20% para 

as escolas 

que 

obtiverem 

no mínimo 

80%de 

frequência 

na 

Formação 

continuada  

20% do 

salário base  

Total 
 20% do 

Salário Base 

 

5. - AVALIAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 

ESCOLAR E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO ESCOLAR E 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Percentual 

do salário  

Prestação de contas dos programas do 

governo (Federal e do Estado) existente na 

escola, mediante documento emitido pelo 

coordenador responsável pelos programas. 

Períodos/ Prazo: bimestralmente - fevereiro 

a novembro 

10% 

Salas de aula ambientadas favoravelmente 

ao processo de ensino/aprendizagem, 

práticas pedagógicas e vivência. 

Período: ao longo do ano letivo 

5% 

Limpeza e higienização da escola (salas de 

aula, pátio, secretaria entre outros)   

Período: ao longo do ano letivo 

2,5% 

Limpeza e higienização da cozinha e 

armazenamento dos alimentos e qualidade 

da alimentação, mediante um relatório 

emitido pela nutricionista do município. 

2,5% 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

Período:  ao longo do ano letivo 

Total 
20% do 

salário base  

 

 

ESCOLA AMÉRICO FALCÃO, ESCOLA ANTÔNIO 

AURÉLIO TEIXEIRA DE CARVALHO, ESCOLA OTTO 

ILLI, ESCOLA LUIZ DE SOUZA FALCÃO, ESCOLA 

EUGÊNIO DE SOUZA FALCÃO, ELINORA DORNELAS 

MONTEIRO, GILBERTO INÁCIO DOS SANTOS E 

JUVÊNCIO COELHO DE CARVALHO 

 

1. - DOCUMENTOS DE REGULARIDADE ESCOLAR 

 

Documento Pontuação 

1. Atualização dos documentos dos alunos 

para a efetivação da matrícula. 

Prazo: 31 de março 

 

5% 

2. Busca Ativa Escolar 

(Apresentação de relatório com o 

fechamento da Busca Ativa Escolar 2023) 

Prazo: 31 de março 

 

4% 

3.Plano de Ação do Supervisor (a) Escolar e 

Gestor (a) Pedagógico (a) 

(A secretaria de educação irá enviar o 

modelo do plano que será elaborado) 

Prazo: até 14 de abril 

 

4% 

4.Diários de classe (diariamente atualizado – 

plano de curso, frequência, notas/conceito, 

registros de aulas) 

Período: ao longo do ano letivo 

 

5% 

5. Planejamento Escolar (Apresentação das 

atas e frequências mensais entregues até o 

5º dia útil após a sua realização) 

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro 

(datas fixadas no Calendário Escolar) 

 

4% 

6.  Horário departamental semanal 

(Apresentação dos relatórios descritivos e 

frequências semanais, sendo enviados para 

a SMEL, em único arquivo, até o 5º dia útil 

do mês seguinte) 

Períodos/ Prazo: fevereiro a novembro 

 

4% 

7. Reunião bimestral do Conselho Escolar 

(Apresentação das atas e frequências) 

Períodos/ Prazo: bimestralmente – até o 10º 

dia útil após a sua realização 

 

2% 

8. Entrega do resultado bimestral 

Períodos/ Prazo: bimestralmente – até o 10º 

dia útil após o término do bimestre. 

 

2% 

Total 
30% do 

salário Base 

 

 

 

2. - AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE TRANSDISCIPLINAR 

 

Instrumentos de Avaliação Pontuação 

1. Plano de Intervenção Pedagógica para 

recomposição da aprendizagem das turmas, 

contemplando estratégias, metas e ações 

adotadas pela escola, considerando os níveis 

de leitura, escrita e letramento matemático 

que venham melhorar o resultado do IDEB 

e diminuir o índice de analfabetismo no 

município. 

Período: 14 de abril 

 

5% 

2. Resultado do diagnóstico realizado na 

escola para identificar os níveis de 

aprendizagem de suas turmas.  

Período: 10 de março  

 

5% 

Total  10% do 

salário Base 

 

3. - AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS 

 

Instrumentos de Avaliação do 

Ensino Fundamental   
Pontuação  

Percentual 

do salário  

• Para as turmas do Ensino 

Fundamental e EJA, aplicação 

das avaliações diagnósticas 

(leitura e escrita) 

bimestralmente: 

 2º ao 5º ano - 1 ou 2 

turmas, alcançando 

média 5,0; 

 6º e 9º ano - 1 ou 2 

turmas, alcançando 

média 5,0; 

 EJA: Ciclo II e Ciclo 

IV - 1 ou 2 turmas, 

alcançando média 5,0 

• Aumentar a taxa de 

participação dos alunos nas 

avaliações do SAEB e AL 

(Avaliação Lucena) 

  

A 

pontuação 

será 

dividida 

pelo nº de 

turmas 

avaliadas 

10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10% 

Total 
 20% do 

salário Base 

 

4. - AVALIAÇÃO DA FREQUENCIA NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA 

 

INSTRUMENTO DE 

AVALIAÇÃO 
Pontuação  

Percentual 

do salário  

Frequência: esse percentual 

equivale à frequência de todos os 

profissionais da educação 

lotados na escola, excetuando-se 

os casos em que haja justificativa 

de ordem legal. 

Observações:  

Na formação continuada o 

profissional que não obtiver 80% 

da frequência e não cumprir com 

20% para 

as escolas 

que 

obtiverem 

no mínimo 

80%de 

frequência 

na 

Formação 

continuada  

20% do 

salário base  



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

as atividades solicitadas 

(presencial e a distância) perderá 

o direito a bonificação, 

executando os casos em que haja 

justificativa de ordem legal.  

As formações online indicadas 

pela Secretaria de Educação, 

oferecidas pelos governos 

(federal ou Estadual), serão 

validadas mediante a 

apresentação do certificado 

enviado pela escola até o prazo 

determinado pela secretaria de 

educação para a sua realização. 

As formações presenciais serão 

validadas mediante lista de 

presença aplicada na ocasião da 

mesma. 

Períodos/ Prazo: fevereiro a 

novembro 

 

Total 
 20% do 

Salário Base 

 

5. - AVALIAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO 

ESCOLAR E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO ESCOLAR E 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Percentual 

do salário  

Prestação de contas dos programas do 

governo (Federal e do Estado) existente na 

escola, mediante documento emitido pelo 

coordenador responsável pelos programas. 

Períodos/ Prazo: bimestralmente - fevereiro 

a novembro 

10% 

Salas de aula ambientadas favoravelmente 

ao processo de ensino/aprendizagem, 

práticas pedagógicas e vivência. 

Período: ao longo do ano letivo 

5% 

Limpeza e higienização da escola (salas de 

aula, pátio, secretaria entre outros)   

Período: ao longo do ano letivo 

2,5% 

Limpeza e higienização da cozinha e 

armazenamento dos alimentos e qualidade 

da alimentação, mediante um relatório 

emitido pela nutricionista do município. 

Período:  ao longo do ano letivo 

2,5% 

Total 
20% do 

salário base 

 

Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, 16 de fevereiro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

EMENDAS IMPOSITIVAS 



Vereador Emenda Destino Projeto Percentual Valor Valor por Vereador

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 25% 18.682,21    

nº 01/2023 Saúde Creche Jesus Menino 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Saúde Apoitchá 5% 3.736,44      

nº 01/2023 Assistência Social Instituto Educacional Peniel 10% 7.472,88      

nº 01/2023
Meio Ambiente/ 

Ação Social
IMASS 5% 3.736,44      

nº 01/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Estiva do Geraldo 5% 3.736,44      

nº 01/2023 Assistência Social Colônia de Pescadores de Lucena Z-05 Benjamin Constant15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Saúde Creche Jesus Menino 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Saúde Apoitchá 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Assistência Social Instituto Educacional Peniel 10% 7.472,88      

nº 01/2023
Meio Ambiente/ 

Ação Social
IMASS 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Não informado Associação Salvando Vidas 15% 11.209,32    

Arnóbio Menezes 

Franco
74.728,82                 

74.728,82                 
Severino Amâncio 

Barbosa

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

56.046.617,89R$                 

672.559,41R$                       

665.086,53R$                       

Receita Corrente Líquida de 2023 (Base de Cálculo)

Valor Limite das Emendas Impositivas (1,2% da RCL 2023) 

Total das Emendas Impositivas Apresentadas para o Orçamento 2024

Pág. 1 de 4



Vereador Emenda Destino Projeto Percentual Valor Valor por Vereador

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

56.046.617,89R$                 

672.559,41R$                       

665.086,53R$                       

Receita Corrente Líquida de 2023 (Base de Cálculo)

Valor Limite das Emendas Impositivas (1,2% da RCL 2023) 

Total das Emendas Impositivas Apresentadas para o Orçamento 2024

nº 01/2023 Infraestrutura
Construção da Praça de Alimentação dos 

Barraqueiros na Balsa de Costinha
25% 18.682,21    

nº 01/2023 Infraestrutura Calçamento da Rua Maria Eugênia B. Cruz, em Fagundes25% 18.682,21    

nº 01/2023 Saúde UBS Âncora de Ponta de Lucena 50% 37.364,41    

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 25% 18.682,21    

nº 01/2023 Assistência Social Colônia de Pescadores de Lucena Z-05 Benjamin Constant20% 14.945,76    

nº 01/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Creche Jesus Menino 25% 18.682,21    

nº 01/2023
Meio Ambiente/ 

Ação Social
IMASS 5% 3.736,44      

nº 01/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Estiva do Geraldo 5% 3.736,44      

nº 01/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Fazenda Outeiro de Miranda5% 3.736,44      

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Assistência Social Colônia de Pescadores de Lucena Z-05 Benjamin Constant30% 22.418,65    

nº 01/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Saúde Creche Jesus Menino 20% 14.945,76    

nº 01/2023
Meio Ambiente/ 

Ação Social
IMASS 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Saúde Apoitchá 10% 7.472,88      

Angelo Inácio Canuto 

dos Santos
74.728,82                 

Josefa dos Santos 

Silva
74.728,82                 

Sandro Toscano 74.728,82                 

Pág. 2 de 4



Vereador Emenda Destino Projeto Percentual Valor Valor por Vereador

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

56.046.617,89R$                 

672.559,41R$                       

665.086,53R$                       

Receita Corrente Líquida de 2023 (Base de Cálculo)

Valor Limite das Emendas Impositivas (1,2% da RCL 2023) 

Total das Emendas Impositivas Apresentadas para o Orçamento 2024

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Saúde Creche Jesus Menino 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Apoitchá 25% 18.682,21    

nº 01/2023 Assistência Social Instituto Educacional Peniel 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Estiva do Geraldo 10% 7.472,88      

nº 01/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 5% 3.736,44      

nº 01/2024 Assistência Social Colônia de Pescadores de Lucena Z-05 Benjamin Constant15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Apoitchá 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Educação Creche Jesus Menino 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Agricultura Irrigação do Campo 20% 14.945,76    

nº 01/2023 Turismo Revitalização da Entrada da Cidade 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Mobilidade Urbana Compra de Equipamentos 15% 11.209,32    

nº 01/2023 Saúde Posto de Saúde de Gameleira 25% 18.682,21    

nº 02/2023 Saúde Posto de Saúde do Bairro Novo 25% 18.682,21    

nº 03/2023 Infraestrutura Não informado 20% 14.945,76    

nº 04/2023 Esporte Não informado 10% 7.472,88      

nº 05/2023 Agricultura Não informado 10% 7.472,88      

nº 06/2023 Mobilidade Urbana Não informado 10% 7.472,88      

Andréia da Silva Costa 74.728,82                 

Kennedy Batista da 

Costa
74.728,82                 

Francisco dos Santos 74.728,82                 

Pág. 3 de 4



Vereador Emenda Destino Projeto Percentual Valor Valor por Vereador

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

56.046.617,89R$                 

672.559,41R$                       

665.086,53R$                       

Receita Corrente Líquida de 2023 (Base de Cálculo)

Valor Limite das Emendas Impositivas (1,2% da RCL 2023) 

Total das Emendas Impositivas Apresentadas para o Orçamento 2024

nº 01/2023 Saúde Casa de Apoio Crianças Especiais (CACE) 25% 18.682,21    

nº 02/2023 Assistência Social Apoitchá 5% 3.736,44      

nº 03/2023 Saúde Creche Jesus Menino 25% 18.682,21    

nº 04/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Estiva do Geraldo 15% 11.209,32    

nº 05/2023 Agricultura Associação dos Agricultores da Fazenda Outeiro de Miranda10% 7.472,88      

nº 06/2023 Assistência Social Associação Mãos que se Ajudam 10% 7.472,88      

Resumo das Emendas por Área de Aplicação Valor R$ Percentual

Agricultura 59.783,06    8,99%

Assistência Social 145.721,21  21,91%

Educação 11.209,32    1,69%

Esporte 7.472,88      1,12%

Infraestrutura 52.310,18    7,87%

Meio Ambiente/ Ação Social 22.418,65    3,37%

Mobilidade Urbana 18.682,21    2,81%

Não informado 11.209,32    1,69%

Saúde 325.070,38  48,88%

Turismo 11.209,32    1,69%

Total Geral 665.086,53  100,00%

Jair das Chagas Silva 67.255,94                 

Pág. 4 de 4



ESPECIFICAÇÃO
JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 AGO/2023JUL/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023

TOTAL (
ÚLTIMOS 12
MESES )

PREVISÃO
ATUALIZADA  

2023

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Estado da Paraíba

C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80

Prefeitura Municipal de Lucena

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Centro

Poder Executivo

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) 

JANEIRO A DEZEMBRO/2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Consolidação Parcial

5.964.011,95 6.063.104,59 4.952.143,66 4.385.397,42 5.269.399,57 5.447.694,08 5.227.102,14 5.448.810,68 4.397.739,80 6.217.858,76 5.704.489,87 8.359.973,28 67.437.725,80 97.754.707,85RECEITAS CORRENTES (I)
387.477,58 612.603,07 899.639,26 301.423,77 343.413,87 322.223,25 328.446,82 256.099,61 188.953,74 368.436,06 227.500,71 318.991,36 4.555.209,10 9.438.914,48  Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

139.663,95 376.117,12 579.539,18 178.013,44 164.715,39 135.172,38 116.790,91 118.242,41 85.178,51 166.544,11 75.071,83 61.163,91 2.196.213,14 4.282.020,14    IPTU

44.649,99 39.522,09 45.189,30 39.640,84 60.927,72 73.912,22 45.651,91 49.438,47 34.925,07 35.418,55 32.693,70 80.071,74 582.041,60 1.552.569,00    ISS

33.125,48 51.617,09 37.217,89 15.562,23 53.702,70 67.440,30 45.453,99 44.135,05 39.423,76 48.454,60 76.850,81 88.003,43 600.987,33 1.745.214,00    ITBI

138.699,67 45.594,07 48.506,03 37.585,84 22.663,02 27.789,69 99.873,85 33.681,28 22.226,13 86.325,71 34.932,68 83.638,72 681.516,69 1.364.661,00    IRRF

31.338,49 99.752,70 189.186,86 30.621,42 41.405,04 17.908,66 20.676,16 10.602,40 7.200,27 31.693,09 7.951,69 6.113,56 494.450,34 494.450,34    Outros Impostos, Taxas e Contr. de
Melhoria

279.935,23 222.482,88 174.606,34 116.547,73 113.404,22 227.492,59 491.963,73 388.252,75 257.153,89 104.468,64 276.479,72 461.731,91 3.114.519,63 5.614.519,63  Contribuições

88.692,38 81.399,19 105.617,68 55.234,00 55.667,10 58.968,48 51.745,87 50.313,04 36.057,98 44.250,58 50.708,21 75.274,78 753.929,29 760.510,12  Receita Patrimonial

88.692,38 81.399,19 105.617,68 55.234,00 55.667,10 58.968,48 51.745,87 50.313,04 36.057,98 44.250,58 50.708,21 75.274,78 753.929,29 759.371,12    Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.139,00    Outras Receitas Patrimoniais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Receita Agropecuária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.693,00  Receita Industrial

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.660,00  Receita de Serviços

5.207.906,76 5.146.619,45 3.741.889,21 3.912.191,92 4.561.177,90 4.839.009,76 4.354.945,72 4.717.645,16 3.901.059,38 5.700.571,48 5.149.485,63 7.502.418,91 58.734.921,28 81.138.932,64  Transferências Correntes

1.577.055,78 2.186.909,55 1.280.527,97 1.472.783,99 1.662.860,47 1.519.144,38 1.882.979,80 1.304.465,14 1.283.500,11 1.338.405,54 1.736.533,61 3.062.142,47 20.307.308,81 26.673.999,00    Cota-Parte do FPM

750.432,50 622.084,64 581.883,37 554.934,26 735.614,03 652.480,20 597.172,76 800.606,70 680.641,98 685.316,92 878.623,34 923.547,36 8.463.338,06 9.302.400,00    Cota-Parte do ICMS

36.563,50 24.160,75 37.976,06 24.562,51 44.910,36 35.553,50 41.486,48 30.273,17 31.358,19 24.812,83 21.501,27 22.441,13 375.599,75 375.599,75    Cota-Parte do IPVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,67 39,78 0,00 5.037,75 5.272,02 1.172,86 1.184,47 12.877,55 12.877,55    Cota-Parte do ITR

129.661,47 91.521,79 113.377,53 120.893,25 108.720,44 135.545,10 186.763,69 109.401,35 157.803,76 347,56 264,57 (1.151.218,40) 3.082,11 1.154.300,51    Transferências da LC nº 61/1989

2.423.680,46 1.692.786,50 1.299.392,96 1.107.182,31 1.588.756,55 1.533.578,02 1.268.654,15 1.505.750,85 1.273.732,39 1.337.726,36 1.558.812,21 1.896.113,75 18.486.166,51 19.262.717,44    Transferências do FUNDEB

290.513,05 529.156,22 428.731,32 631.835,60 420.316,05 962.537,89 377.849,06 967.147,95 468.985,20 2.308.690,25 952.577,77 2.748.208,13 11.086.548,49 24.357.038,39    Outras Transferências Correntes

0,00 0,00 30.391,17 0,00 195.736,48 0,00 0,00 36.500,12 14.514,81 132,00 315,60 1.556,32 279.146,50 782.477,98  Outras Receitas Correntes

672.098,29 706.304,06 495.092,04 458.700,43 527.714,16 606.675,26 768.151,43 745.744,98 558.066,91 418.842,82 710.240,42 917.041,12 7.584.671,92 14.771.900,14DEDUÇÕES (II)
146.569,65 93.226,82 58.078,77 1.643,32 1.651,17 118.147,79 383.145,66 273.901,60 163.970,77 2.660,08 170.231,87 338.609,88 1.751.837,38 4.251.837,38  Contrib. do Servidor para o Plano de

Previdência

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.671,59 0,00 0,00 0,00 0,00 10.671,59 190.671,59  Comp. Financ. entre Regimes
Previdência

34.155,58 33.015,90 41.898,00 27.385,05 24.670,42 27.112,02 19.423,74 18.322,41 10.805,03 10.383,91 16.742,64 11.356,30 275.271,00 275.271,00  Rendimentos de Aplicações de Recursos
Previdenciários

491.373,06 580.061,34 395.115,27 429.672,06 501.392,57 461.415,45 365.582,03 442.849,38 383.291,11 405.798,83 523.265,91 567.074,94 5.546.891,95 10.054.120,17  Dedução de Receita para Formação do
FUNDEB

5.291.913,66 5.356.800,53 4.457.051,62 3.926.696,99 4.741.685,41 4.841.018,82 4.458.950,71 4.703.065,70 3.839.672,89 5.799.015,94 4.994.249,45 7.442.932,16 59.853.053,88 82.982.807,71RECEITA CORRENTE LÍQUIDA(III)=(I-II)
0,00 0,00 0,00 240.965,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.065.620,00 0,00 1.799.850,00 3.106.435,99 3.116.435,99(-) Transferências obrigatórias da União

relativas às emendas individuais (art. 166-A, §
1º, da CF) (IV)

5.291.913,66 5.356.800,53 4.457.051,62 3.685.731,00 4.741.685,41 4.841.018,82 4.458.950,71 4.703.065,70 3.839.672,89 4.733.395,94 4.994.249,45 5.643.082,16 56.746.617,89 79.866.371,72R.C.L. ajustada para para cálculo dos limites de
endividamento (V)=(III-IV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00 1.074.060,00(-) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas de bancada (art. 166, §
16, da CF)  e ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e de combate às
endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

5.291.913,66 5.356.800,53 4.457.051,62 3.685.731,00 4.741.685,41 4.841.018,82 4.458.950,71 4.703.065,70 3.839.672,89 4.033.395,94 4.994.249,45 5.643.082,16 56.046.617,89 78.792.311,72R.C.L. ajustada para cálculo dos limites da
despesa com pessoal (VII)=(V-VI)
Entidades Consolidadas: Camara Municipal de Lucena, Fundo Municipal de Assistencia Social de Lucena, Fundo Municipal de Saude de Lucena, Instituto de Previdência Municipal de Lucena e Prefeitura Municipal de Lucena

 SisContabil - e-TICons (83) 3241-9973 - www.e-ticons.com.br - Versão 2024.02.1.1-15.17.02 Page 1 of 2



ESPECIFICAÇÃO
JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 AGO/2023JUL/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023

TOTAL (
ÚLTIMOS 12
MESES )

PREVISÃO
ATUALIZADA  

2023

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Estado da Paraíba

C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80

Prefeitura Municipal de Lucena

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Centro

Poder Executivo

JANEIRO A DEZEMBRO/2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Consolidação Parcial

__________________________
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA

PREFEITO

 SisContabil - e-TICons (83) 3241-9973 - www.e-ticons.com.br - Versão 2024.02.1.1-15.17.02 Page 2 of 2



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.13 

 
 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 - Ano 2024 -Nº 4823     www.lucena.pb.gov.br 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/



